
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Quinta-feira •  15 de agosto de 2019 •  Ano III • Edição Nº 422

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  J O I L S O N  C A R N E I R O  R I O S

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS ..................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 231/2019) ...................................................................... 2

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................. 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 196/2019) ...................................................................... 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 208/2019) ............................................................................ 4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................. 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (CONTRATO Nº 210/2019) ............................................................................ 5

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO ............................................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 003TP/2018) ...................................................................... 6



Quinta-feira
15 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 422

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 231/2019)

                                       ESTADO DA BAHIA 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

Av. Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra Bahia 
CNPJ Nº 13.232.913/0001-85 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 231/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2019 
 
O Prefeito do Município de Pé de Serra, Bahia, o Senhor ANTÔNIO JOÍLSON 
CARNEIRO RIOS, no uso de suas atribuições Fez saber que firmou contrato com a 
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO NESTE MUNICÍPIO. CONTRATANTE: Município 
de Pé de Serra, Bahia, inscrita no CNPJ Nº 13.232.913/0001-85. CONTRATADA: 
Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A, inscrita no CNPJ Nº 
13.504.675/0001-10, com endereço na Av. Luis Viana, Nº 420, Edifício Sedur, 
Centro Administrativo da Bahia, Salvador, Bahia, CEP: 41.745 -010, Representada 
através de seu Diretor de Operações do Interior, o Senhor JOSÉ UBIRATAN 
CARDOSO MATOS, e seu Presidente, o Senhor ROGÉRIO COSTA CEDRAZ. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) anos, a contar da assinatura do contrato. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, inciso XXVI, da Lei Federal Nº 8.666/93. Data: 07/08/2019. 



Quinta-feira
15 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 422

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 196/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

ERRATA 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 196/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 216/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2019 
 

Fez saber que firmou Contrato com o Senhor ANTONIO MARCOS DE MATOS 
FERNANDES, inscrito no CPF Nº 000.650.445-09, com valor global da proposta: 
R$ 990,00 (novecentos e noventa reais). AMPARO: Dispensa de Licitação nº 
216/2019. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA AUXILIO MORADIA, 
LOCALIZADO NA RUA JOÃO JOAQUIM LOPES, N°197, CENTRO, PÉ DE 
SERRA BAHIA, PARA FAVORECER A SRA. ÂNGELA MARIA OLIVEIRA DAS 
MERCÊS, VIGÊNCIA: 31/12/2019, ASSINATURA DO CONTRATO: 15/07/2019. 
ERRATA: ONDE SE LÊ RUA JOÃO JOAQUIM LOPES, N°197  - LEIA-SE; RUA 
PRESIDNTE MEDICI, N°15 -  ANTÔNIO JOILSON CARNEIRO RIOS - Prefeito. 



Quinta-feira
15 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 422

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 208/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 228/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 208/2019 

 
Fez saber que firmou Contrato com a EMPRESA SUPREMA CONCURSOS E 
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA. inscrito no CNPJ Nº 13.044.558/0001-10, com valor 
global da proposta: R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais). AMPARO: 
Dispensa de Licitação nº 228/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A 2ª FASE DE AVALIAÇÃO, APLICAÇÃO DAS PROVAS, 
VISANDO À CONTRATAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS PARA O QUADRO TEMPORÁRIO DO 
CMDCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA, BAHIA, A SEREM 
REALIZADAS NO DIA 18 DE AGOSTO DE 2019, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO 
DAS PROVAS ESCRITA, CONTENDO QUESTÕES OBJETIVAS, APLICAÇÃO E 
CORREÇÃO, APOIO E SUPORTE TÉCNICO PARA TODO O PROCESSO, DESDE A 
ELABORAÇÃO DOS EDITAIS, CONFORME AS LEIS FEDERAIS E MUNICIPAIS, ATÉ A 
DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS ELEITOS, VIGÊNCIA: 30(trinta) dias, ASSINATURA 
DO CONTRATO: 05/08/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - Prefeito. 



Quinta-feira
15 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 422

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 210/2019)

                                              ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 230/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 210/2019 

 
Fez saber que firmou Contrato com a EMPRESA MYCHELLE SILVA DOS SANTOS - 
ME, inscrito no CNPJ Nº 27.306.163/0001-53, com valor global da proposta: R$ 5.175,00 
(cinco mil cento e setenta e cinco reais). AMPARO: Dispensa de Licitação nº 
230/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
BOLA PROFISSIONAL EM MICROFIBRA COM LOGOMARCA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL PARA AS AÇÕES DE INCENTIVO AO ESPORTE, VIGÊNCIA: 31/12/2019, 
ASSINATURA DO CONTRATO: 07/08/2019. ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS - 
Prefeito. 



Quinta-feira
15 de agosto  de 2019
Ano III • Edição Nº 422

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 003TP/2018)

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

Av. Luiz Viana Filho, nº 150, bairro Centro, Pé de Serra Bahia 
CNPJ Nº 13.232.913/0001-85 

APOSTILA N° 005/2019 
 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto no Art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal N° 8.666/93; 
 
RESOLVE: 
 
Mandar expedir a presente Apostila para inserir a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na CLÁUSULA 
QUARTA do CONTRATO Nº 003TP/2018, celebrado entre o Município de Pé de Serra e a AJ 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, inscrito no CNPJ Nº 17.560.254/0001-67, em 02 de julho de 2018, passando a 
vigorar a seguinte dotação: 
 
UNIDADE: 02.05.501: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 
Projeto Atividade: 1.063 - Construção, Ampliação e Equipamento de Unidades Escolares no Município 
Elemento Despesa: 4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de Recurso: 01-15 
 
 
Pé de Serra, Bahia, 03 de junho de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Osvaldo Cléber Almeida de Santana 
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 231/2019)


	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 196/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 208/2019)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 210/2019)


	SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 003TP/2018)



		2019-08-15T02:36:23-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




